(3) Nell'*actio de eo q. c. l. d. o.* era necessario dire espressamente che la prestazione che si chiedeva in un sito era invece dovuta in un altro; cosa perfettamente logica siffatta menzione del *locus solutionis* nell'*intentio*.

ponitur, in qua scilicet ratio habetur utilitatis, quae promissori competitura fuisset, si illo loco solveret. quae utilitas plerumque (1) in mercibus maxima invenitur, veluti vino oleo frumento, quae per singulas regiones diversa habent pretia: sed et pecuniae numeratae non in omnibus regionibus sub isdem usuris fenerantur (2). si quis tamen Ephesipetat, id est eo loco petat, quo ut sibi detur stipulatus est, pura actione recte agit: idque etiam praetor monstrat (3), scilicet quia utilitas solvendi salva est promissori » (4).

L. 68 D. *de rei vindic.* 6. 1 (Ulp. 51 *ad ed.*) (5). — È il passo di Ulpiano che abbiamo menzionato a pag. 60, sul quale si è costruita la dottrina della forza esecutiva dell'*arbitrium*. Ci riserbiamo di riprodurlo ed esaminarlo criticamente quando parleremo del periodo degli *iudicia extraordinaria* (6);

(1) Codesto « plerumque » può essere interpolato, avverte Biondi pag. 36 n. 1 riportandosi a Heumann-Seckel *Handlex.* ad v. pag. 434; ma contro il *plerumque* interpolatizio vedi da ultimo Fehr nella *Ztschr. der Sav.-Stiftung* vol. 33 [a. 1912] pag. 579.

(2) Cfr. e vedi i miei *Appunti didatt.* [1ª Serie] pag. 178 n. 4, coi testi ivi indicati, di cui l'ultimo qui più avanti riproduciamo.

(3) Con ragione dichiara Naber *retrocit.* pag. 320 n. 8, sospetta questa proposizione.

(4) È questo il paragrafo con cui integrare Gai. 4. 53<sup>c</sup> *sopracit.* Particolarmente e completamente per l'origine del medesimo vedi Zocco-Rosa *Instit. Paling.* vol. 2 pagg. 322-3.

(5) 51 *ad Sabinum*: Lenel *Paling.* vol. 2 col. 1197 n. 2.

(6) Frattanto vedi la mia traduzione annotata di Glück *Pand.* lib. 12 pag. 424 nota I.; anche per la rettifica indicata nella nota precedente.

qui notando ancora che esso, pur spogliato delle interpolazioni, mostra tuttavia l'applicazione del *iusiurandum in litem* alle azioni arbitrarie (1).

L. 1 D. *de eo quod certo loco dari oportet* 13. 4 (Gai. 9 *ad ed. prov.*): « Alio loco, quam in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videbatur agendi facultas competere. sed quia iniquum erat, si promissor ad eum locum, in quem daturum se promisisset, nunquam accederet (quod vel data opera faceret vel quia aliis locis necessario distringeretur), non posse stipulatorem ad suum pervenire, ideo visum est utilem actionem (2) in eam rem comparare ».